Internacionales, haciendo efectivo el cumplimiento en todo momento y 

primordialmente de los derechos humanos laborales.  

El Estado de Michoacán cuenta con una población aproximada contada 

hasta el cuarto trimestre del año 2015 de 4 cuatro millones 608 seiscientos ocho 

mil 493 cuatrocientos noventa y tres habitantes  siendo mujeres 2 dos millones 

396 trescientos noventa y seis mil 416 cuatrocientos dieciséis habitantes y  

hombres 2 dos millones  212 doscientos doce mil 076 setenta y seis habitantes y 

cuya población económicamente activa (PEA)  es de 1 un millón 955 novecientos 

cincuenta y cinco mil habitantes;  sin embargo únicamente se encuentra ocupada 

1 un millón 894 ochocientos noventa y cuatro mil 564 quinientos sesenta y cuatro 

habitantes y desocupada 61 sesenta y un mil 009 nueve habitantes83  lo que 

equivale al 2.7 por ciento de la población que no tiene empleo.  

A continuación se detalla la situación del Estado de Michoacán en el 

contexto laboral, que es necesario analizar y tomar en cuenta, para la 

implementación de una política pública en materia de trabajo, tomando en cuenta 

que los trabajadores en la nómina del gobierno del estado asciende a los 2 dos mil 

808 ochocientos ocho trabajadores temporales y de confianza al año 2014, para lo 

cual es necesario desmenuzar la situación que vive actualmente el Estado en 

materia de trabajo. 

Figura 1. 

83 Instituto Nacional de Estadística y Geografía Encuesta Nacional de Ocupación y Empleo

[...]

En este sentido, las personas atendidas por los programas del servicio 

nacional de empleo en Michoacán fueron entre enero y septiembre del año 2015 

dos mil quince, 165 ciento sesenta y cinco mil 270 doscientas setenta personas, 

de las cuales solo fueron colocadas 27 veintisiete mil 781 setecientos ochenta y un 

personas, mucho menos de la mitad de los atendidos.85 Lo que se traduce como 

desempleo de más de la mitad de quienes acuden a este tipo de programas en 

busca de una oportunidad de trabajo. 

La situación económica que impera en el Estado actualmente, según